
Balanco Patrimonial de Janeiro a Dezembro/2021
Folha: 000

0008 APM DA EMEB ANISIO TEIXEIRA 43.350.867/0001-80
RUA FRANCISCO DA SILVA PRADO, 132

VILA FLORIDA - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

Descricao 2021 2020

Ff

aTIVO 53.979,27 D 41.937,83 D

ATIVO CIRCULANTE 53.979,27 D 41.937,83 D

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 53.979,27 D 41.891,78 D

BANCOS CONTA MOVIMENTO - RECURSOS MUNICIPAL 1,1 D 0,00 D

% BANCO DO BRASIL 1,14 D 0,00 D

APLICAÇÕES FINANCEIRAS - RECURSOS MUNICIPAIS 0,00 D 315,60 D

BANCO DO BRASIL - POUPANÇA - CONVENIO MUNICIPAL 0,00 D 315,60 D

APLICAÇÕES FINANCEIRA - RECURSO FEDERAL 53.978,13 D 41.576,18 D

BANCO DO BRASIL - FUNDO DE INVESTIMENTO - PDDE BASICO 29.285,11 D 21.228,43 D

BANCO DO BRASIL - FUNDO INVEST - PDDE - ESTR ACESS 10.618,58 D 10.397,52 D

BANCO DO BRASIL - POUPANÇA - MAIS EDUCAÇÃO/+CULTURA/+CONE 14.074,44 D 9.950,23 D

CREDITOS 0,00 D 46,05 D

CREDITOS A RECEBER 0,00 D 46,05 D

OUTROS VALORES A RECEBER - TERMO/PDDE A) 46,05 D

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 53.979,27 C 41.937,83 C

CIRCULANTE 53.979,27 C 41.937,83 C

RECURSOS PUBLICOS - CONVENIOS 1UCc 361,65 C

RECURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL - TERMO DE COLABORAÇÃO 1,1 Cc 361,65 C

SALDO DE RECURSO A SER UTILIZADO EXERCICIO SEGUINTE 11 C 361,65 C

RECURSOS PUBLICO FEDERAL 53.978,13 C 41.576,18 C

& RECURSOS PUBLICOS - FNDE - PDDE BASICO 29.285,11 C 21.228,43 C

b
RECURSOS REPROGRAMADOS PDDE BASICO 29.285,11 C 21.228,43 C

PDDE QUALIDADE - PDDE + EDUCAÇÃO/QUALIDADE + conectada 14.074,44 C 9.950,23 C

RECURSOS REPROGRAMADOS EXERCICIO 14.074,44 C 9.950,23 C

RECURSOS PUBLICOS FEDERAL - PDDE EDUCAÇÃO INTEGRAL 10.618,58 C 10.397,52 C

RECURSOS REPROGRAMADOS PDDE ACESS 10.618,58 C 10.397,52 C

Reconhecemos a exatidao do presente Balanco Patrimonial do Periodo, totalizando o Ativo e o Passivo de acordo com os
documentos apresentados, a importancia de R$ 53.979,27 (Cinquenta e Tres Mil e Novecentos e Setenta e Nove Reais e Vinte
e Sete Centavos)

Nota 01

À Associação de Pais e Mestres da APM da EMEB ANISIO TEIXEIRA, é uma pessoa jurídica de direito privado, sem fins
lucrativos, constituída em 14/05/1981, estabelecida na cidade de São Bernardo do Campo - SP, com sede na Rua Dr Francisco
da Silva Prado, 132 - Vila Florida - CEP 09661-010, cuja principal atividade está voltada para atividades associativas
educacionais. Sua Regência se da pelo Estatuto Social, com respaldo legal na Lei Federal nº 10.406/2002.
Nota 02
A Associação possui as seguintes inscrições e títulos:
Estatuto Registrado no Cartório de Registro Civil e Pessoas Jurídica da Comarca de São Bernardo do Campo;

CNPJ - Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas nº 49.350.8667/0001-80
CCM - Cadastro de Contribuintes Municipais nº 31.901

PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

Notab 03

k O sistema de contabilização, bem como as demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas com a observação dos

Princípios Fundamentais de Contabilidade e as Normas Brasileiras de Contabilidade. Houve observação dos preceitos
previstos nas normas ITG 2002 aprovadas na resolução 1.409/12 do conselho Federal de Contabilidade, destinadas às
entidades de interesse social, sem finalidade de lucros.
%

LOPEZ CONTABILIDADE



Balanco Patrimonial de Janeiro a Dezembro/2021
% Folha: 001

0008 APM DA EMEB ANISIO TEIXEIRA 43.350 .867/0001-80
RUA FRANCISCO DA SILVA PRADO, 132

VILA FLORIDA - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

Descricao 2021 2020

Nota 04

A pratica contábil adotada é pelo regime de competência.
Nota 0O5

Os direitos e obrigações do Instituto estão em conformidade com seus efeitos valores reais.
Nota 06
As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor das aplicações acrescidas dos rendimentos correspondentes,
apropriadas até a data do Balanço, com base no regime de competência.
Nota 07
As Receitas da Associação são apuradas através do comprovante do recebimento, entre eles, Notas Fiscais. Avisos bancários,
Recibos, depósitos e outros.
Nota& 08

b As despesas da Associação são apuradas através de Notas fiscais e recibos em conformidade com as exigências fisco legais.
Nota 09
As doações são reconhecidas como receitas, quando recebidas. Demais despesas e receitas são apuradas pelo regime de
competência.

são Bernardo do Campo, 31 de dezembro 2021.

Demo) Fokinmelimsol
MICHELLE KIAN SUGUIYAMA MÁRIA DE FATIMA TOPES /

/E
DIR EXECUTIVO Contador

C.P.F.: 296.854.638-40 CRC Nº : 18P194743/0-3

LOPEZ CONTABILIDADE



Demonstracão do Resultado do Periodo Encerrado de Janeiro a Dezembro/2021
Folha: 000

0008 APM DA EMEB ANISIO TEIXEIRA 43.350 .867/0001-80
RUA FRANCISCO DA SILVA PRADO, 132

VILA FLORIDA - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

Descricao 2021 2020

DESPESAS 53.642,12 D 88.904,90 D

DESPESAS COM PROJETOS - RECURSOS PUBLICOS 53.642,12 D 88.904,90 D

k ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL - MUNICIPAL 53.642,12 D 88.904,90 D

TERMO DE COLABORAÇAO - SE 53.642,12 D 88.904,90 D

MATERIAIS DIVERSOS/PEDAGOGICO/CUSTEIO ADM 15.771,07 D 7.738,60 D

SERVIÇOS DE TERCEIROS - MANUTENÇAO BP 9.672,65 D 0,00 C

LOCAÇÃO DE BENS MOVEIS 3.500,00 D 0,00 C
%

SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 5.380,00 D 4.780,00 D

CONSERVAÇÃO DAS INSTALAÇÕES/MANUT BP 0,00 C 2.200,00 D

PROGRAMA DE APRENDIZAGEM CRIATIVA 0,00 C 3.984,00 D

BENS E MATERIAL PERMANENTE (DOADOS A GOV MUNICIPAL) 0,00 C 11.418,77 D

ESCOLA LINDA - MANUTENÇÃO 19.318,40 D 54.897,13 D

BEM PERMANENTE ED MAKER 0,00 C 3.886,40 D

RECEITAS 53.642,12 C 88.904,90 C

RECEITAS DE PROJETOS COM RESTRIÇAO 53.642,12 C 88.904,90 C

ATIVIDADES DE APOIO EDUCACIONAL 53.642,12 C 88.904,90 C

GOVERNO MUNICIPAL 53.642,12 C 88.904,90 C

TERMO DE COLABORAÇÃO - SE 53.642,12 C 88.904,90 C

Demonstracao do Saldo Final
Resultado do Periodo

+ Lucro do período 0,00
k

Reconhecemos a exatidao do presente Demonstrativo do Resultado do
Período, cujo resultado apresentado é de R$0,00 (Zero Reais e Zero Centavos)

%

SAO BERNARDO DO CAMPO, 31 de Dezembro de 2021

Ladirolorh
Y0nPEA

MICHELLE KIAN SUGUIYAMA MARIA DE FATIMAEDIR EXECUTIVO Contador
C.P.F.: 296.854.638-40 CRC Nº : 1SP194743/0-3

LOPEZ CONTABILIDADE



h Balancete de Verificacão de Janeiro a Dezumbro/2021
Folha: 000

0008 APM DA EMEB ANISIO TEIXEIRA 43.350 .867/0001-80

RUA FRANCISCO DA SILVA PRADO, 132
VILÀ FLORIDA - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

Descricao Saldo Anterior Debito Credito Saldo Atual

1 ATIVO 41.937,83 D 269.318,16 257.276,72 53.979,27 D

1 ATIVO CIRCULANTE 41.937,83 D 269.318,16 257.276,72 53.979,27 D

111 CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 41.891,78 D 269.301,52 257.214,03 53.979,27 D

113 BANCOS CONTA MOVIMENTO - RECURSOS MUNICIPAL 0,00 D 169.804,37 169.803,23 1,14 D

1 BANCO DO BRASIL 0,00 D 169.804,37 169.803,23 1,14 D

APLICAÇÕES FINANCEIRAS - RECURSOS MUNICIPAIS 315,60 D 86.492,33 86.807,93 0,00 D

BANCO DO BRASIL - POUPANÇA - CONVENIO MUNICIP 315,60 D 86.492,33 86.807,93 0,00 D

APLICAÇÕES FINANCEIRA - RECURSO FEDERAL 41.576,18 D 12.401,95 0,00 53.978,13 D

BANCO DO BRASIL - FUNDO DE INVESTIMENTO - PDDE 21.228,43 D 8.056, 68 0,00 29.285,11 D

BANCO DO BRASIL - FUNDO INVEST - PDDE - ESTR AC 10.397,52 D 221,06 0,00 10.618,58 D

BANCO DO BRASIL - POUPANÇA - MAIS EDUCAÇÃO/+CUL 9.950,23 D 4.124,21 0,00 14.074,44 D

11110 NUMERARIOS EM TRANSITOS 0,00 D 602,87 602,87 0,00 D

111101 CHEQUES/CARTAO EM TRANSITO 0,00 D 602,87 602,87 0,90 D

112 CREDITOS 46,05 D 16,64 62,69 0,00 D

11201 CREDITOS A RECEBER 46,0) D 16,64 62,69 0,00 D

112012 OUTROS VALORES A RECEBER - TERMO/PDDE 46,05 D 16,64 62,69 0,00 D

2 PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 41.937,83 C 171.776,48 183.817,92 53.979,27 C

21
+

CIRCULANTE 41.937,83 C 171.776,48 183.817,92 53.979,27 C€

13 RECURSOS PUBLICOS - CONVENIOS 361,65 C 167.652,27 167.291,76 1,14 €

RECURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL - TERMO DE COLABO 361,65 C 167.652,27 167.291,76 1,14 C€

ENTRADAS TERMO DE COLABORAÇÃO - SE 0,00 D 82.979,80 82.979,80 0,00 D

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRA 0,00 D 666, 08 666, 08 0,00 D

SALDO DE RECURSO A SER UTILIZADO EXERCICIO SEGU 361,65 C 84.006,39 83.645,88 1,14 €

RECURSOS PUBLICO FEDERAL 41.576,18 C 4.124,21 16.526,16 53.978,13 C

RECURSOS PUBLICOS - FNDE - PDDE BASICO 21.228,43 C 0,00 8.056, 68 29.285,11 €

RECURSOS REPROGRAMADOS PDDE BASICO 21.228,43 C 0,00 8.056, 68 29.285,11 C

PDDE QUALIDADE - PDDE + EDUCAÇÃO/QUALIDADE + Cc 9.950,23 C 4.124,21 8.248,42 14.074,44 C

ENTRADA DE RECURSOS - PDDE - MAIS EDUCAÇÃO 0,00 D 3.882,74 3.882,74 0,00 D

RECURSOS REPROGRAMADOS EXERCICIO 9.950,23 C 0,00 4.124,21 14.074,44 C€

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 D 241,47 241,47 0,00 D

RECURSOS PUBLICOS FEDERAL - PDDE EDUCAÇAO INTEG 10.397,52 C 0,00 221,06 10.618,58 C

RECURSOS REPROGRAMADOS PDDE ACESS 10.397,52 C 0,00 221,06 10.618,58 C

DESPESAS 0,00 D 53.642,12 0,00 53.642,12 D

DESPESAS COM PROJETOS - RECURSOS PUBLICOS 0,00 D 53.642,12 0,00 53.642,12 D

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL - MUNICIPAL 0,00 D 53.642,12 0,00 53.642,12 D

TERMO DE COLABORAÇÃO - SE 0,00 D 53.642,12 0,00 53.642,12 D

MATERIAIS DIVERSOS/PEDAGOGICO/CUSTEIO ADM 0,00 D 15.771,07 0,00 15.771,07 D

SERVIÇOS DE TERCEIROS - MANUTENÇAO BP 0,00 D 9.672,65 0,00 9.672,65 D

LOCAÇAO DE BENS MOVEIS 0,00 D 3.500,00 0,00 3.500,00 D

SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 0,00 D 5.380,00 0,00 5.380,00 D

ESCOLA LINDA - MANUTENÇÃO 0,00 D 19.318,40 0,00 19.318,40 D

RECEITAS 0,00 D 0,00 53.642,12 53.642,12 C

RECEITAS DE PROJETOS COM RESTRIÇAO 09,00 D 0,00 53.642,12 53.642,12 C

ATIVIDADES DE APOIO EDUCACIONAL 0,00 D 0,00 53.642,12 53.642,12 C

LOPEZ CONTABILIDADE



Balancete de Verificacão de Janeiro a Dezembro/2021

0008 APM DA EMEB ANISIO TEIXEIRA

RUA FRANCISCO DA SILVA PRADO, 132

VILA FLORIDA - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

Folha: 001

43.350.867/0001-80

C.P.F.: 296.854.638-40

Descricao Saldo Anterior Debito Credito Saldo Atual

4311 GOVERNO MUNICIPAL 0,00 D 0,00 53.642,12 53.642,12 C

413111 $ TERMO DE COLABORAÇÃO - SE 0,00 D 0,00 53.642,12 53.642,12 C

$

Total de Debitos : 494.736,76 Total de Creditos: 494.736,76

Total de Ativo : 53.979,27 D Total de Passivo : 53.979,27 C

Total de Despesas: 53.642,12 C Total de Receitas : 53.642,12 D

Lucro do período: 0,00

| ore Folio4| MÍCHÉLLE KIAN SUGUIYAMA
TERIA TE

FATIMA LOPES BDIR EXECUTIVO Contador
CRC Nº : 1S8P194743/0-3

LOPEZ CONTABILIDADE



+ Demonstracão do Resultado do Periodo Encerrado de Janeiro a Dezembro/2021
b Folha: 000

0008 APM DA EMEB ANISIO TEIXEIRA 43.350 .867/0001-80
RUA FRANCISCO DA SILVA PRADO, 132

VILA FLORIDA - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

Descricao 2021 2020

DESPESAS 53.642,12 D 88.904,90 D

DESPESAS COM PROJETOS - RECURSOS PUBLICOS 53.642,12 D 88.904,90 D

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL - MUNICIPAL 53.642,12 D 88.904,90 D

TERMO DE COLABORAÇAO - SE 53.642,12 D 88.904,90 D

MATERIAIS DIVERSOS/PEDAGOGICO/CUSTEIO ADM 15.771,07 D 7.738,60 D

SERVIÇOS DE TERCEIROS - MANUTENÇAO BP 9.672,65 D 0,00 C

LOCAÇÃO DE BENS MOVEIS 3.500,00 D 0,00 C

SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 5.380,00 D 4.780,00 D

CONSERVAÇÃO DAS INSTALAÇÕES/MANUT BP 0,00 C 2.200,00 D

PROGRAMA DE APRENDIZAGEM CRIATIVA 0,00 C 3.984,00 D

BENS E MATERIAL PERMANENTE (DOADOS A GOV MUNICIPAL) 0,00 C 11.418,77 D

ESCOLA LINDA - MANUTENÇÃO 19.318,40 D 54.897,13 D

BEM PERMANENTE ED MAKER 0,00 C 3.886,40 D

recEdras 53.642,12 C 88.904,90 C

R RECEITAS DE PROJETOS COM RESTRIÇÃO 53.642,12 C 88.904,90 C

ATIVIDADES DE APOIO EDUCACIONAL 53.642,12 C 88.904,90 C

GOVERNO MUNICIPAL 53.642,12 C 88.904,90 C

TERMO DE COLABORAÇÃO - SE 53.642,12 C 88.904,90 C

%

Demonstracao do Saldo Final
Resultado do Periodo

Lucro do período 0,00

Reconhecemos a exatidao do presente Demonstrativo do Resultado do
Período, cujo resultado apresentado é de R$0,00 (Zero Reais e Zero Centavos)

SAO BERNARDO DO CAMPO, 31 de Dezembro de 2021

+ )me fitmel.
h

|uICÃELLE KIAN SUGUIYAMA MARIA DE FATIMA LOPES 1DIR EXECUTIVO Contador
C.P.F.: 296.854.638-40 CRC Nº : 1S8P194743/0-3

LOPEÀ CONTABILIDADE


